А. другі раз паехаў у Беларусь, — у гэты раз не для часовай навукі, а на службу бацькаўшчыне.

Але здароў'е яго ўсё пагаршалася — сухоты рабілі сваю справу.

У лютым 1917 году ён адтрымаў водпуск у Крым для лячэньня, куды і паехаў у канцы м-ца. Пражыўшы ў Ялце два з лішкай м-цы, ён памер там 12 (25) траўня і там-жа быў пахованы.

Максім Багдановіч, як поэт, ішоў, бязумоўна, да вышніх мастацкага слова, да шырокай популярнасьці, якая павінна была выйсьці за абшары Беларусі. Сьмерць спыніла яго мастацкую працу ў той момант, калі яго талент пачынаў уступаць у пару свайго поўнага росквіту.